
 

 
AI COMPONENTI DEL GLI 

ai docenti di sostegno 
 Scuola Secondaria di I Grado: 

Fiore A., Ostuni V., Giorgio T., Pichichero G., Curzio N. Pennacchia A. 
Scuola Primaria 

Quatraro G., Grisanti A., Nettis F.G, Martino V.P., Lanzillotta M. 
Scuola dell’infanzia 

 Porreca S., Spinelli M. 
 

Ai docenti curriculari 
Ferrante O., Milella C., Coia R. 

 
Alla c.a. Dirigente Servizi Sociali del Comune di Acquaviva  

All’att.ne della dott.ssa Dote L. 
 

Alla c.a. Dott.ssa Bello A. responsabile UONPIA dell’Alta Murgia  
All’att.ne della dott.ssa Bozza M. 

All’att.ne del dott. Lauria D. 
 

Alla c.a. Dott. Lozito V. Direttore dell’UOC NPIA-ASL-BARI   
All’att.ne del dott. Lasaponara V. 

 
Alla c.a. del Presidente Cooperativa Solidarietà  

dott.ssa Robortaccio A. 
 

Al Rappresentante Genitori alunni H: Sig.ra  
Guarini L. 

Agli ATTI 
Amministrazione Trasparente - Atti generali 

 
Oggetto: Decreto di Costituzione del GLI a.s. 2023/2024 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA la legge 5 febbraio 112, n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone in situazione di Handicap” (art.15 comma 2); 
VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994, n.297 (art.317, comma 2); 
VISTA la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 
educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013 con la quale si forniscono 
indicazioni operative alla Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012; 

VISTO l’art.8 del DL 66/17;  
CONSIDERATA l’organigramma e la composizione dei plessi di questo Istituto Comprensivo; 
ATTESO CHE la Scuola è impegnata nella revisione del Piano Annuale di Inclusione (P.A.I.); 
VISTO il coinvolgimento delle varie figure che partecipano ai processi di inclusione 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0006974/U del 07/09/2023 10:12



 

DECRETA 
 

Art.1 
È costituito il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) a.s.2022.2023 con compiti di 
coordinamento e di indirizzo in ordine alle problematiche relative a tutti i BES. Il GLI integra i compiti 
del Gruppo di Lavoro per l’Handicap di Istituto (GLHI) estendendoli alle problematiche relative a 
tutti i bisogni educativi speciali (BES). 
 
Art.2 
Il Gruppo di Lavoro è costituito come segue: 

• il dirigente scolastico: Prof.ssa Valeria Brunetti. 
• I docenti di sostegno in organico di diritto presso l’Istituto: Fiore Anna, Ostuni Valentina, Giorgio 

Tiziano, Pichichero Gabriella, Curzio Nicola. Pennacchia Annalisa, Quatraro Giovanna, Grisanti Anna, 
Nettis Francesca G., Martino Vita Patrizia, Lanzillotta Martina, Porreca Sonia, Spinelli Marianna. 

• Tre docenti curricolari per ciascun grado scolastico dell’istituto nelle cui classi sono inseriti alunni 
con BES: Ferrante Olga, Milella Chiara, Coia Rosa. 

• un rappresentante dei genitori: sig.ra Guarini Laura. 
• Un rappresentante dei Servizi UONPIA coinvolti nei progetti formativi degli alunni H: il dott. 

Lauria Donato. 
• un rappresentante del Centro Territoriale per l’Autismo: il dott. Lasaponara Vincenzo. 
• Un rappresentante dei Servizi Sociali per l’Ente Locale: l’Assistente Sociale Dote Lucia. 
• Un rappresentante della Cooperativa Solidarietà per il servizio di assistenza specialistica: la dott.ssa 

Robortaccio Antonella. 
 
Art. 3 

• Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: Rilevazione BES presenti nella 
scuola. 

• Raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi. 
• Focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione 

delle classi. 
• Rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola. Raccolta e 

coordinamento delle proposte formulate del Nucleo Operativo Inclusione.  
• Elaborazione di una proposta di Piano per l’Inclusione (P.I.), previsto dall’art.8 del DL 66/17 che 

definisce le modalità per l’utilizzo coordinato delle risorse, compresi compreso l’utilizzo complessivo 
delle misure di sostegno sulla base dei singoli PEI di ogni bambina e bambino, alunna o alunno, 
studentessa o studente, e, nel rispetto del principio di accomodamento ragionevole, per il superamento 
delle barriere e l’individuazione dei facilitatori del contesto di riferimento nonché per progettare e 
programmare gli interventi di miglioramento della qualità dell’inclusione scolastica. 

• Il PI sostituisce il PAI (Piano Annuale per l’Inclusività) ed è riferito a tutti gli alunni con BES, da 
redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno). Il PI va discusso e deliberato in 
collegio e inviato a USR, ai GLIP e GLIR per la richiesta di organico di sostegno e alle altre istituzioni 
territoriali come proposta di assegnazione delle risorse di competenza. 

• A settembre, in relazione alle risorse effettivamente assegnate alla scuola, il GLI redige un 
adattamento del PI, sulla base del quale il dirigente assegna le risorse alle classi. 

• Funge da interfaccia della rete CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali. 



 

 
Art. 4 
Il gruppo di lavoro per l’inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico o un suo delegato. Verrà 
convocato almeno 4 volte per ogni anno scolastico, in caso di necessità potranno essere convocate 
riunioni straordinarie. 
Per necessità legate all’emergenza sanitaria in atto, gli incontri potranno essere svolti in modalità di 
videoconferenza. 
 
Art. 5 
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione all’inizio di ogni anno scolastico propone al Collegio dei 
Docenti una programmazione degli obiettivi da perseguire e delle attività da attuare, che sarà inserita 
nel Piano annuale per l’Inclusività. 
 
Art. 6 Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai 
componenti del gruppo di lavoro. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Valeria Brunetti 
 


		2023-09-07T09:08:23+0200
	VALERIA BRUNETTI




